



ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ

18.11.2008

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

«ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ - Αποτελέσματα Εννεαμήνου 2008»:

- Αύξηση ενοποιημένου κύκλου εργασιών κατά 147,5% στα 202,8 εκ. Ευρώ. Αύξηση κύκλου εργασιών της μητρικής κατά 23,4% στα 98,3 εκ. Ευρώ.
- Αύξηση ενοποιημένων κερδών προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) 158,6% έναντι των περσινών στα 42,6 εκ. Ευρώ.
- Αύξηση EBITDA της μητρικής κατά 21,6% στα 19,8 εκ. Ευρώ, παρά τη δυσμενή διεθνή οικονομική συγκυρία.
- Αύξηση ενοποιημένων κερδών προ φόρων 36,4% έναντι των περσινών στα 16,9 εκ. Ευρώ.

Δ.Θ.Κ.Α. υγεία

 **ΜΗΤΕΡΑ**
ΙΑΤΡΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ,
ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ
& ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ Α.Ε.

 ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ
ΜΗΤΕΡΑ

 Μαιευτήριο
ρήτω

 Δ.ΧΙΛΛΕΙΩΝ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

 Νοσοκομείο
Ευαγγελισμός

υγεία ΤΙΡΑΝΩΝ

 Stem-Health

 LOGIMED
Y-MEDICAL LOGISTICS

 Υ-ΦΑΡΜΑ Α.Ε.
Φαρμακευτικά είδη

 Hifa LAB

Τις ενδιάμεσες ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις του Εννεαμήνου του 2008 ανακοίνωσε η εταιρεία «Διαγνωστικό & Θεραπευτικό Κέντρο Αθηνών ΥΓΕΙΑ Α.Ε.», σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (Δ.Π.Χ.Π).

Σημαντική αύξηση του κύκλου εργασιών και της λειτουργικής κερδοφορίας εμφανίζουν τα ενοποιημένα και εταιρικά αποτελέσματα του εννεαμήνου 2008 του «Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ Α.Ε.» καθώς και των θυγατρικών εταιρειών του ομίλου, αποδεικνύοντας ότι ο όμιλος ΥΓΕΙΑ έχει αμυντικά χαρακτηριστικά και η οργανική του ανάπτυξη δεν επηρεάζεται άμεσα από την διεθνή οικονομική κρίση:

ΚΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: Σε ενοποιημένο επίπεδο ο κύκλος εργασιών του **Εννεαμήνου** του 2008 **ανήλθε σε 202,8 εκ. Ευρώ σημειώνοντας αύξηση 147,5%**, έναντι 81,9 εκ. Ευρώ το ίδιο διάστημα του 2007. Ο κύκλος εργασιών του ΥΓΕΙΑ αυξήθηκε κατά 23,4% και ανήλθε σε 98,3 εκ. Ευρώ έναντι 79,7 εκ. Ευρώ την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι. Εξίσου εντοπωσιακή ήταν και η αύξηση του κύκλου εργασιών του Εννεαμήνου του ΜΗΤΕΡΑ και του ΛΗΤΩ. Συγκεκριμένα ο κύκλος εργασιών του ΜΗΤΕΡΑ αυξήθηκε κατά 12,7% και ανήλθε σε 63,7 εκ. Ευρώ, και του ΛΗΤΩ αυξήθηκε κατά 29,4% στα 18,1 εκ. Ευρώ. Ακόμα πιο εντοπωσιακή είναι η αύξηση των εσόδων το **Γ' τρίμηνο** του 2008, παρόλο που το εν λόγω τρίμηνο είναι το ασθενέστερο λόγω της εποχικότητας που παρουσιάζει ο κλάδος. Συγκεκριμένα σε ενοποιημένο επίπεδο **ο κύκλος εργασιών αυξήθηκε κατά 165,2%** στα **65,7 εκατ. Ευρώ** και της μητρικής αυξήθηκε κατά 26,8% στα 29,8 εκατ. Ευρώ.

ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΤΟΚΩΝ, ΦΟΡΩΝ, ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ, ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ & ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ (EBITDA): Τα ενοποιημένα κέρδη προ τόκων, φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA) του Εννεαμήνου αυξήθηκαν κατά **158,6%** στα **42,6 εκ. Ευρώ**. Το ενοποιημένο περιθώριο των

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ & ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΓΕΙΑ Α.Ε.

Γραφεία Ομίλου:

✉ Λεωφ. Καποδιστρίου 30 & Πεντελικού, 151 23 Μαρούσι, Αθήνα

☎ 210 686 7020, 📠 210 686 7626, www.hygeia.gr



ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ

κερδών προ τόκων, φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA margin) βελτιώθηκε κατά 90 μονάδες βάσης στο 21,0%. Το EBITDA του ΥΓΕΙΑ ανήλθε σε 19,8 εκ. Ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 21,6% και το περιθώριο EBITDA ως ποσοστό των πωλήσεων διαμορφώθηκε στο 20,1%. Το EBITDA του ΜΗΤΕΡΑ διαμορφώθηκε στα 16,0 εκ. Ευρώ (αυξημένο κατά 9,7%), ενώ το EBITDA του ΛΗΤΩ ανήλθε στα 4,5 εκ. Ευρώ (αυξημένο κατά 95,4%), ξεπερνώντας το EBITDA της χρήσης 2007 (2,8 εκατ. Ευρώ). Η βελτίωση των οργανικών κερδών είναι ακόμα πιο έντονη σε επίπεδο Γ' τριμήνου. Το ενοποιημένο EBITDA αυξήθηκε κατά 245,3% στα 12,6 εκατ. Ευρώ, αυξάνοντας το περιθώριο EBITDA κατά 446 μονάδες βάσης στο 19,2%. Το EBITDA της μητρικής αυξήθηκε κατά 38,9% στα 5,3 εκατ. Ευρώ, ενώ το περιθώριο EBITDA βελτιώθηκε κατά 153 μονάδες βάσης στο 17,6% σε σχέση με την περσινή περίοδο λόγω της αναδιάρθρωσης του ομίλου, η οποία είχε ως αποτέλεσμα τον δραστικό περιορισμό των λειτουργικών εξόδων κατά την εξεταζόμενη περίοδο.

Δ.Θ.Κ.Α. υγεία



υγεία ΤΙΡΑΝΩΝ



ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΤΟΚΩΝ, ΦΟΡΩΝ, ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ & ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (EBIT): Τα ενοποιημένα λειτουργικά κέρδη (EBIT) του εννεαμήνου αυξήθηκαν κατά 167,9% στα 31,6 εκ. Ευρώ. Το ενοποιημένο περιθώριο των λειτουργικών κερδών (EBIT margin) διαμορφώθηκε στο 15,6%. Τα λειτουργικά κέρδη του ΥΓΕΙΑ ανήλθαν σε 14,5 εκ. Ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 25,3% και το περιθώριο των λειτουργικών κερδών (EBIT margin) ως ποσοστό των πωλήσεων βελτιώθηκε κατά 23 μονάδες βάσης στο 14,8% έναντι με πέρσι. Η βελτίωση των λειτουργικών κερδών είναι ακόμα πιο έντονη σε επίπεδο Γ' τριμήνου. Τα ενοποιημένα λειτουργικά κέρδη αυξήθηκαν κατά 314% στα 8,7 εκατ. Ευρώ, αυξάνοντας το περιθώριο των λειτουργικών κερδών κατά 476 μονάδες βάσης στο 13,2%. Τα λειτουργικά κέρδη της μητρικής αυξήθηκαν κατά 55,2% στα 3,5 εκατ. Ευρώ, ενώ το περιθώριο των λειτουργικών κερδών βελτιώθηκε κατά 215 μονάδες βάσης στο 11,7%

ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ: Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων του ομίλου αυξήθηκαν κατά 36,4% στα 16,9 εκατ. Ευρώ. Τα κέρδη προ φόρων του ΥΓΕΙΑ αυξήθηκαν κατά 13,1% στα 13,6 εκατ. Ευρώ. Τα Κ.Π.Φ του ΜΗΤΕΡΑ διαμορφώθηκαν στα 13,2 εκ. Ευρώ, ενώ τα Κ.Π.Φ του ΛΗΤΩ εκτοξεύθηκαν στα 3,6 εκ. Ευρώ, ξεπερνώντας τα κέρδη της χρήσης 2007 (1,8 εκατ. Ευρώ).

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ & ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ: Τα καθαρά κέρδη του Ομίλου αυξήθηκαν κατά 1,8% στα 10,5 εκ. Ευρώ. Τα κέρδη μετά φόρων του Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ αυξήθηκαν κατά 23,0% στα 12,3 εκ. Ευρώ, έναντι κερδών 10,0 εκ. Ευρώ την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, παρόλο ότι τα αποτελέσματα του εννεαμήνου του 2008 επιβαρύνθηκαν από το χρηματοοικονομικό κόστος περίπου 18,5 εκ. Ευρώ του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δάνειου (Μ.Ο.Δ.) ύψους 300 εκ. Ευρώ. Τέλος τα καθαρά κέρδη του ΜΗΤΕΡΑ ξεπέρασαν τα 9,6 εκ. Ευρώ, ενώ τα καθαρά κέρδη του ΛΗΤΩ προσέγγισαν τα 1,8 εκ. Ευρώ, ξεπερνώντας τα καθαρά κέρδη της χρήσης 2007 (1,24 εκατ. Ευρώ).

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ & ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΓΕΙΑ Α.Ε.

Γραφεία Ομίλου:

✉ Λεωφ. Καποδιστρίου 30 & Πεντελικού, 151 23 Μαρούσι, Αθήνα

☎ 210 686 7020, 📠 210 686 7626, www.hygeia.gr



ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ

Ευρώ). Σε επίπεδο **Γ' τριμήνου τα καθαρά κέρδη** του Ομίλου αυξήθηκαν κατά 36% στα 2,4 εκατ. Ευρώ έναντι 1,8 εκατ. Ευρώ την ίδια περίοδο πέρσι. Τα καθαρά κέρδη της μητρικής εταιρείας υπερέβησαν τις **900 χιλ. Ευρώ** έναντι 1,1 εκατ. Ευρώ με πέρσι.

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του εννεαμήνου 2008, ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του «Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ Α.Ε» κ. Ανδρέας Βγενόπουλος, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Είμαι ιδιαίτερα ικανοποιημένος διότι παρά την σοβαρή επιδείνωση της διεθνούς οικονομικής κρίσης κατά το τρίτο τρίμηνο, οι εταιρείες του Ομίλου ΥΓΕΙΑ, παρουσίασαν εντυπωσιακή βελτίωση του κύκλου εργασιών και της λειτουργικής κερδοφορίας τους, όχι μόνο λόγω των αμυντικών χαρακτηριστικών του κλάδου, αλλά κυρίως λόγω των σωστών στρατηγικών επιλογών και της χρηστής διαχείρισης.

Μας απασχολεί η σημαντική επιβάρυνση των αποτελεσμάτων μας από το κόστος του μετατρέψιμου ομολογιακού δανείου σε συνθήκες όπου δεν είμαστε διατεθειμένοι να προχωρήσουμε σε σημαντικές νέες επενδυτικές κινήσεις λόγω αβεβαιότητας για τις γενικές εξελίξεις στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Το Διοικητικό Συμβούλιο θα κληθεί σύντομα να αποφασίσει την καλύτερη δυνατή κεφαλαιακή διάρθρωση του Ομίλου κάτω από τις σημερινές συνθήκες με γνώμονα πάντα την εξυπηρέτηση των συμφερόντων των μετόχων μας».

Δ.Θ.Κ.Α. Υγεία



Υγεία ΤΙΡΑΝΩΝ



ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ & ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΓΕΙΑ Α.Ε.

Γραφεία Ομίλου:

✉ Λεωφ. Καποδιστρίου 30 & Πεντελικού, 151 23 Μαρούσι, Αθήνα

☎ 210 686 7020, 📠 210 686 7626, www.hygeia.gr



ΟΜΙΛΟΣ ΥΓΕΙΑ

Ακολουθεί πίνακας με τα κυριότερα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου και της Εταιρείας:

Όμιλος Ευρώ εκατ.	9Μ 2007	9Μ 2008	Ετήσια Μεταβολή	3ο Τρίμηνο 2007	3ο Τρίμηνο 2008	Ετήσια Μεταβολή
Κύκλος Εργασιών	81,9	202,8	147,5%	24,8	65,7	165,2%
EBITDA	16,5	42,6	158,6%	3,7	12,6	245,3%
Λειτουργικά Κέρδη (EBIT)	11,8	31,6	167,9%	2,1	8,7	314,0%
Κ.Π.Φ.	12,4	16,9	36,4%	2,2	4,5	107,0%
Καθαρά Κέρδη*	10,3	10,5	1,8%	1,8	2,4	35,8%

* Μετά από Φόρους & Δικαιώματα Μειοψηφίας

Δ.Θ.Κ.Α. Υγεία



Μητρική Ευρώ εκατ.	9Μ 2007	9Μ 2008	Ετήσια Μεταβολή	3ο Τρίμηνο 2007	3ο Τρίμηνο 2008	Ετήσια Μεταβολή
Κύκλος Εργασιών	79,7	98,3	23,4%	23,5	29,8	26,8%
EBITDA	16,2	19,8	21,6%	3,8	5,3	38,9%
Λειτουργικά Κέρδη (EBIT)	11,6	14,5	25,3%	2,3	3,5	55,2%
Κ.Π.Φ.	12,0	13,6	13,1%	1,5	1,5	-1,6%
Καθαρά Κέρδη	10,0	12,3	23,0%	1,1	0,9	-18,3%



Υγεία ΤΙΡΑΝΩΝ



Το «Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ Α.Ε.» ιδρύθηκε στην Ελλάδα το 1970, είναι εταιρεία εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών κατέχοντας ηγετική θέση στον κλάδο παροχής υπηρεσιών υγείας και είναι ένας από τους ταχύτερα αναπτυσσόμενους ομίλους στην Νοτιοανατολική Ευρώπη, απασχολώντας περισσότερους από 4.000 εργαζομένους. Διαθέτει 9 νοσοκομεία στην Ελλάδα, την Τουρκία και την Κύπρο, συνολικής δυναμικότητας 1.548 κλινών, ενώ με την ολοκλήρωση του Νοσοκομείου στα Τίρανα της Αλβανίας στο τέλος του 2009, ο Όμιλος θα διαθέτει 10 νοσοκομεία συνολικής δυναμικότητας 1.708 κλινών. Το ΥΓΕΙΑ επεκτείνεται στον κλάδο τραπεζών βλαστοκυττάρων με την δημιουργία δικτύου στην Ευρώπη, την Μεσόγειο και την Μ. Ανατολή και διαθέτει εταιρείες εμπορίας ειδικών υλικών, φαρμακευτικών ειδών και ειδών ιατρικής γενικής χρήσης. Καθ' όλη την διάρκεια της ιστορίας του ο Όμιλος επεδίωξε να συνδυάσει την παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών υγείας με σεβασμό στον άνθρωπο, την κοινωνία και το περιβάλλον. Ο Όμιλος ΥΓΕΙΑ αποτελεί τον επενδυτικό βραχίονα στον τομέα παροχής υπηρεσιών υγείας της «MARFIN INVESTMENT GROUP A.E.» (MIG) που είναι ο στρατηγικός μέτοχος του «Δ.Θ.Κ.Α. ΥΓΕΙΑ Α.Ε.».

Λεπτομερή οικονομικά και άλλα στοιχεία παρέχονται στην ιστοσελίδα του Ομίλου στην διεύθυνση: www.hygeia.gr.

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ & ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΓΕΙΑ Α.Ε.

Γραφεία Ομίλου:

✉ Λεωφ. Καποδιστρίου 30 & Πεντελικού, 151 23 Μαρούσι, Αθήνα

☎ 210 686 7020, 📠 210 686 7626, www.hygeia.gr